
17/04/2023, 08:33 SEI/GDF - 110552536 - Carta

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=124249150&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110023924&infra_hash=f901d0… 1/3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Divisão de Licitações e Contratos

 

Carta n.º 47/2023 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC Brasília-DF, 14 de abril de 2023

 

À

CAP PAISAGISMO URBANISMO E COMÉRCIO LTDA

E-mail: ipe@ipepaisagismodf.com.br 

 

 

RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 01/2023 - CAP PAISAGISMO - (110521692)

 

Ref: Pregão Eletrônico 034/2022 - DECOMP/DA.

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento, plan�o e
conservação por 180 dias de até 185.000 m² de gramas das espécies batatais (Paspalum notatum), esmeralda (Zoysia
japonica) e são carlos (Axonopus compressus), divididos em lotes, nas Regiões Administra�vas do Distrito Federal, através
do Programa Anual  de Gramados  PAG 2021/2022, conforme especificações, condições, quan�dades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus anexos - por lote - valor es�mado da contratação R$ 7.076.847,27.

 

I – DA INTRODUÇÃO

O Pregão Eletrônico 034/2022 - DECOMP/DA,  teve o seu edital republicado no dia 01 de novembro de 2022, com abertura do certame prevista para o dia 16 de
novembro de 2022.

 

II – DAS ALEGAÇÕES DA REQUERENTE

A empresa CAP PAISAGISMO URBANISMO E COMÉRCIO LTDA busca reverter o declínio feito ao Lote 5 do referido pregão, alegando que, devido a erro de comunicação
interna da empresa, a manifestação de recusa ao referido lote ocorreu de forma equivocada.

É o breve relatório.

 

III - DA ANÁLISE DO OFÍCIO



17/04/2023, 08:33 SEI/GDF - 110552536 - Carta

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=124249150&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110023924&infra_hash=f901d0… 2/3

À vista do primado da isonomia, um dos pilares das licitações públicas, não é possível acolher o pedido con�do no Oficio nº 01/2023 - CAP PAISAGISMO - (110521692),
posto que a manifestação da pessoa jurídica no processo licitatório, declinando formalmente do lote 05 daquele certame, apresentada em 19/01/2023 - 09:30, fez precluir seu direito
àquele lote.

Ademais disso, eventuais prejuízos causados por prepostos da interessada devem ser buscados pela via judicial em face daquele que provocou o prejuízo, não podendo o
Pregoeiro arcar com o ônus da a�vidade comercial daqueles que par�cipam de seus processos licitatórios e, neste diapasão, há que se obtemporizar que da manifestação da empresa
decorreu fato jurídico novo, passando o lote à nova disputa, portanto, criando direito novo para terceiro que não pode ser suprimido pela via administra�va sem justa causa, como no
presente caso.

O Pregoeiro convocou via sistema a empresa CAP PAISAGISMO URBANISMO E COMÉRCIO LTDA e apesar de não ser atribuição do mesmo, foi enviado ainda dois e-mail's,
um no dia 17/01/2023 e outro, reiterando o primeiro, no dia 19/01/2023 (110521942), solicitando apresentação de proposta de preços adequada ao lance arrematado; e somente
nesta data é que a empresa manifestou seu declínio ao Lote 5, veja:

 

A manifestação do sistema de que teria come�do um erro só ocorreu 8 dias após a manifestação de declínio, veja:

Assim, somos pelo não provimento do pleito, por ausência de amparo legal.

 

IV - CONCLUSÃO

Sendo essas as informações per�nentes, nego provimento ao pleito.

A presente resposta ao O�cio nº 01/2023 - CAP PAISAGISMO - (110521692), será disponibilizado e divulgado nos seguintes endereços
eletrônicos:  h�p://app.novacap.df.gov.br/sislicitapublica/ - (portal da NOVACAP) e  www.licitacoes-e.com.br.       

 

Juscelino Ferreira da Silva

Pregoeiro

 

Documento assinado eletronicamente por JUSCELINO FERREIRA DA SILVA - Matr.0972768-X,
Pregoeiro(a), em 17/04/2023, às 08:31, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

http://www.licitacoes-e.com.br/


17/04/2023, 08:33 SEI/GDF - 110552536 - Carta

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=124249150&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110023924&infra_hash=f901d0… 3/3

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 110552536 código CRC= ECBACA75.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

 

00112-00018067/2022-84 Doc. SEI/GDF 110552536


